
Minas Gerais 	D iário dos Municípios Mineiros	 sexta-feira, 26 de Abril de 2024 – 3 

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2024 - 
PROCESSO DE COMPRA N.º 038/2024

 Processo Licitatório n.º 040/2024. Resultado. Objeto: Contratação de 
empresa, para prestação de serviços de responsabilidade técnica de Far-
macêutico e Bioquímicos, para atendimento ao Hospital Doutor José 
Maria Morais e UPA 24 horas Doutor Walter Luíz Winter Maia de 
forma continua e ininterrupta pelo período de 12 (doze) meses, tendo 
como fonte de receita, Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS Provenientes do Governo Estadual e Recursos não Vinculados de 
Impostos. Comunicamos que a vencedora do referido processo foi a 
proponente: Felmag Farmacêuticos Ltda referente ao objeto ao valor 
global de R$ 625.999,92. Coronel Fabriciano, 25 de abril de 2024. 
Andréia Barros Pereira. Agente de Contratação 

3 cm -25 1933243 - 1

Curvelo

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Médio Rio das Velhas - CISMEV

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
O CISMEV avisa que fará realizar licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico n.º 004/2024 – Registro de Preços n.º 004/2024, para aquisição 
de equipamentos de proteção individual, com entrega parcelada, pelo 
período de 12 meses, conforme condições previstas no Edital. A sessão 
será no dia 14/05/2024 ás 09:00 horas na Plataforma de Licitações Lici-
tar Digital, através do endereço eletrônico www.licitardigital.com.br . 
O edital completo encontra-se a disposição dos interessados no Setor de 
Licitações do CISMEV, na sede administrativa do CISMEV situada à 
Rua Wilza Patrícia Martins, n° 188 – Jockey Clube - Curvelo/MG, pelo 
e-mail licitação@cismev.com.br ou cismev@gmail.com, do site www.
cismev.com.br e na Plataforma de Licitações Licitar Digital, através do 
endereço eletrônico www.licitardigital.com.br . Maiores informações 
pelo Telefone (38) 3721-1735.

3 cm -25 1932804 - 1

HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO 003/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 Registro de Preços n° 002/2024.  
Empresas Vencedoras: Diniz e Diniz Comércio Digital LTDA.3 Pode-
res Comércio LTDA ME. Comercial Vener LTDA – EPP. Wtrade Inter-
mediação de Negócios. Luigor Embalagens LTDA. Limpeza e Brilho 
LTDA – EPP. Soluções em Limpeza Fenix LTDA. Empreendimento 
Comercial Saara.Os lotes 25, 40, 44, 45 e 47 restaram fracassados. Cur-
velo/MG, 25/04/2024 – Magna Fonseca Barbosa – Autoridade Com-
petente CISMEV.

2 cm -25 1932844 - 1

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO ATO DE 
RATIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO N° 001/2024

 Extrato de retificação do Credenciamento N° 001/2024, Processo 
Administrativo N° 004/2024, de contratação de serviços médicos 
a serem prestados por profissionais de nível superior habilitados nas 
respectivas áreas, para atendimento aos pacientes dos municípios 
consorciados.
Empresas Credenciadas e Habilitadas: 
•Rafael de Castro Monteiro Sampaio – Lote 01, 02 e 03.
•Clinica Olhar Imagens LTDA - Lote 01, 02 e 03.
•Sócrates & Filho Serviços Médicos LTDA - ME – Lote 06.
Assinatura: 25/04/2024.

3 cm -25 1932915 - 1

Delfinópolis

Prefeitura Municipal

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2022
O Município de Delfinópolis, Estado de Minas Gerais, neste ato repre-
sentado pela Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais con-
voca os candidatos descritos na Portaria no 101/2024, para posse no 
CONCURSO PÚBLICO n.o 01/2022. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Município de Delfinópolis/MG, no site www.delfinopo-
lis.mg.gov.br Delfinópolis, 25 de abril de 2024. Suely Alves Ferreira 
Leite Lemos, Prefeita Municipal.

2 cm -25 1933060 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 025/2024 - 
CONCORRÊNCIA Nº. 90006/2024 - UASG Nº 984445.

 Objeto: Contratação de empresa para a execução das obras de Pavimen-
tação Asfáltica de vias e Drenagem Pluvial em diversos bairros no Muni-
cípio de Divinópolis-MG. EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGA-
ÇÃO. Homologo a presente licitação, com a adjudicação do objeto à 
empresa: Locadora Terramares LTDA - CNPJ 05.371.926/0001-07. 
Divinópolis, 25 de abril de 2024.Paulo José Silva -Secretário Munici-
pal de Fiscalização de Obras Públicas e Planejamento.

2 cm -25 1932986 - 1

Dom Bosco

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2024. 
Processo: nº 020/2024. CE: nº 002/2024. Contrato nº 38/2024. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Dom Bosco. Contratada: Única Pavimen-
tação Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 27.742.419/0001-75. Constitui 
objeto a contratação de empresa especializada do ramo de engenha-
ria civil para prestação de serviços pavimentação asfáltica - recursos 
oriundos do contrato de repasse n° 939112/2022/MAPA/CAIXA. O 
valor global do contrato atribui-se a R$663.350,00 (seiscentos e ses-
senta e três mil, trezentos e cinquenta reais). Vigência: 25/04/2024 a 
25/07/2024, a partir da assinatura da ordem de serviço. Dom Bosco/
MG, 25 de Abril de 2024. Nelson Pereira de Brito - Prefeito

3 cm -25 1932953 - 1

Douradoquara

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 Prefeitura Municipal de Doura-
doquara – MG, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024 Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 - Torna público que no dia 
14/05/2024 fará realizar o Pregão Eletrônico nº 004/2024, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E/OU EQUIPAMENTO ESCO-
LAR DESTINADO ao atendimento de alunos matriculados em Esco-
las da Rede Municipal de Ensino conforme descrito no PLANO DE 
APLICAÇÃO DE RECURSOS, Fortalecimento das escolas Munici-
pais. Horário de encerramento de recebimento das propostas 09h00min 
do dia 14/05/2024. DATA DA ABERTURA: 14/05/2024, às 09h00h, 
no sítio www.licitanet.com.br. A licitante deverá encaminhar proposta 
e documentos de habilitação, exclusivamente por MEIO DO SIS-
TEMA ELETRÔNICO, até a data e horário marcado para ABERTURA 
DA SESSÃO, quando então encerrar-se-á automaticamente a fase de 
recebimento de propostas. O edital encontra-se disponível na internet 
(REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES), nos SITES www.licita-
net.br e www.douradoquara.mg.gov.br

José Messias Soares
Agente de Contratação

5 cm -25 1932854 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DA INEXIGIBILIDADE Nº 22/2024
Extrato de Contrato de locação nº 72/2024, Processo nº 34/2024, Ine-
xigibilidade nº 22/2024. Locatário: Município de Elói Mendes/MG. 
Locador: José Luiz Maiolini. Objeto: Locação de imóvel localizado na 
Rua Benjamin Constant, nº 460, Centro, para abrigar as instalações do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo CRAS e CREAS. 
Assinatura: 02/04/2024. Vigência: 31/12/2024. Dotação orçamentária: 
370/380, Fonte 1.500,99. Valor Mensal: R$2.498,89 referente à Sede 
do CRAS e R$1.345,54, referente à Sede do CREAS. Valor Total: 
R$46.133,16. Testemunhas: Ana Maria Cassimiro de Oliveira e Marcia 
Scotinii, Jorge Luiz Maiolini. Paulo Roberto Belato Carvalho - Pre-
feito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DA INEXIGIBILIDADE Nº 03/2024

Extrato de Contrato de locação nº 10/2024, Processo nº 03/2024, Ine-
xigibilidade nº 03/2024. Locatário: Município de Elói Mendes/MG. 
Locador: Francisco Carlos de Figueiredo. Objeto: Locação de imó-
vel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 251, Centro, para abri-
gar as instalações do Conselho Tutelar deste Município. Assinatura: 
16/02/2024. Vigência: 31/12/2024. Valor total: R$9.923,28. Testemu-
nhas: Ana Maria Cassimiro de Oliveira e Waldiney C. R. da Silva, Fran-
cisco Carlos de Figueiredo. Paulo Roberto Belato Carvalho - Prefeito 
Municipal.

5 cm -25 1933026 - 1

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
 Assunto: Aviso de Edital - Processo nº 45/2024. Objeto: Contratação 
de Empresa apta a prestação dos serviços públicos Municipais de dis-
posição final de resíduos urbanos especiais gerados no Município, por 
Menor Preço, por Registro de Preço, com abertura no dia 14/05/2024 às 
09h00min. O Edital está disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Mais informações pelo 
telefone: 0800 443 2000. Elói Mendes, 25 de abril de 2024. Paulo 
Roberto Belato Carvalho - Prefeito Municipal.

2 cm -25 1933028 - 1

Entre Folhas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 0006/2024
Registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento massa 
asfáltica em CBUQ e emulsão asfáltica, para manutenção das ativida-
des da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, conforme Edital Pre-
gão Eletrônico n.º 0006/2024. Abertura: As 09 H do dia 15/05/2024. O 
edital encontra-se à disposição no através do endereço eletrônico www.
entrefolhas.mg.gov.br, na Plataforma de Licitações AMM Licita (Lici-
tar Digital), através do endereço eletrônico www.licitardigital.com.br e 
também no prédio sede da Prefeitura. Entre Folhas/MG, 25/04/2024. 
Ailton Silveira Dias – Prefeito Municipal

3 cm -25 1932851 - 1

Fervedouro

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
A Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG, torna pública a realização 
do Procedimento de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n° 
005/2024 – Registro de preços para contratação de empresa para forne-
cimento de oxigênio para o Hospital Santa Bárbara. Data de início do 
recebimento da proposta: 26 de abril de 2024. Data de abertura/horário: 
13 de maio de 2024(09:00 hrs). LOCAL: Portal: plataforma de licita-
ções AMM LICITA - https://ammlicita.org.br/. www.licitardigital.com.
br Maiores informações: Tel: (32) 3742-1167 site: www.fervedouro.
mg.gov.br, pelo e-mailcompraselicitacoes@fervedouro.mg.gov.br ou 
na Sede da Prefeitura Municipal de Fervedouro. Carlos Coríndon de 
Araújo – Prefeito Municipal.

3 cm -25 1932874 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal
NOVA ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 039/2024

MOD. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 – REGISTRO DE PRE-
ÇOS.Tipo: Menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços necessários à realização de even-
tos, tais como: sonorização, iluminação e correlatos. Data de abertura 
das propostas e início da sessão de disputa de preços: às 08:31 hs do dia 
14/05/2024. Modo de disputa: aberto. Referência de tempo: Horário de 
Brasília – DF. Endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br. Infor-
mações: telefone (37) 3329-1844. Consultas ao edital e divulgação de 
informações: www.formiga.mg.gov.br; www.licitanet.com.br ou pelo 
e-mail: pregoeirospmformiga@gmail.com.

3 cm -25 1933007 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0010/2024
Torna público que realizará Pregão Eletrônico: 006/2024 – registro 
de preços. Tipo: Menor PreçoUnitário. Objeto: Aquisição de mate-
rial químico. A NOVA ABERTURA da sessão será às 08:00h, do dia: 
09/05/2024. Informações, bem como o edital completo à disposição nos 
sites: www.licitanet.com.br e www.saaeformiga.com.br - Wainy Tor-
res – Pregoeiro.

2 cm -25 1932948 - 1

Francisco Dumont

Prefeitura Municipal
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 011/24

O Município de Francisco Dumont, através de seu Pregoeiro, torna 
público o Processo de Licitação nº 011/24, Pregão Eletrônico 004/24, 
que tem por objeto: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de máquina pá carregadeira para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico do Município 
de Francisco Dumont, através do Convênio nº 947473/2023 firmado 
entre o Município de Francisco Dumont e Ministério da integração e 
do Desenvolvimento Regional. Início do recebimento das propostas de 
preços e documentos de habilitação: às 08h00min do dia 26/04/2024. 
Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habi-
litação: às 08h29min do dia 15/05/2024. Início da sessão de Disputa de 
Preços: às 08:30min do dia 15/05/2024. Referência de tempo: horá-
rio de Brasília (DF). Local: Portal: Portal de compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br). Informações: franciscodumontli-
citacao@gmail.com, site: http://www.franciscodumont.mg.gov.br ou 
(38) 99800-1301. Herbert Leonardo Fonseca – Agente de Contratação 
- Eduardo Rabelo Fonseca- Prefeito

4 cm -24 1932746 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DA ADESÃO Nº 001/2024

 Adesão ao Pregão Eletrônico nº 198/2023, Ata de Registro de Preço 
nº 317/2023, através da Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão do Estado de Minas Gerais. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Fronteira/MG. Objeto: Aquisição de medicamentos básicos serão dis-
tribuídos aos pacientes da farmácia de todos. Contratadas: Comercial 
Cirúrgica Rioclarense Ltda; Soma /MG Produtos Hospitalares Ltda; 
Multifarma Comercio e Representações Ltda; Alfalagos Ltda; Bh 
Farma Comercio Ltda; Acacia Comercio de Medicamentos Eireli; Pro-
mefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda; Sameh Soluções 
Hospitalares Ltda; Prati, Donaduzzi & Cia Ltda; Med Center Comer-
cial Ltda; Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda; Global 
Hospitalar Importação e Comercio Ltda; Costa Camargo Comercio 
de Produtos Hospitalares Ltda; Cimed Industria S.A ; União Química 
Farmacêutica Nacional S/A; Sirio Pharma Eireli; Med Futura Distri-
buidora de Medicamentos e Produtos da Saúde Ltda; Fresenius Kabi 
Brasil Ltda; Altermed Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda; 
Cientifica Medica Hospitalar Ltda; Pontes e Guedes Distribuidora de 
Medicamentos Ltda; Indalabor Indaia Laboratório Farmacêutico Ltda; 
Eugia Pharma Indústria Farmacêutica Ltda e Dimeva Distribuidora e 
Importação Ltda. Totalizando o valor de r$ 2.701.327,12(dois milhões 
setecentos e um mil trezentos e vinte e sete reais doze centavos). Prazo: 
12 meses a partir da publicação do extrato da Adesão. Fronteira, 25 de 
abril de 2024 – Sérgio Paulo Campos - Prefeito Municipal.

5 cm -25 1932864 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTATO. CONTRATO N. 182/2023 

Prefeitura Municipal de Frutal. Adesão/carona nº 008/2023. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Frutal. Contratado: Editora Livro e 
Magia LTDA. Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2023, 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº. 009/2023, Processo Licitatório 
nº 016/2023, que visa a aquisição de livros e kits pedagógicos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, sendo 
o órgão cedente o Consórcio Intermunicipal Multifinalitátório do Vale 
do Aço – CIMVA. Fundamento Legal: Artigo 15, §3º, da Lei Federal nº 
8.666/93. Prazo de vigência: 20/12/2023 até 19/12/2024.Valor global: 
R$ 635.416,00 (seiscentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e dezesseis 
reais). Data de assinatura: 20/12/2023. Frutal/MG, 02/01/2024. Regina 
Carmélia de Oliveira. Presidente da CPL.

3 cm -25 1933116 - 1

 EXTRATO DO CONTATO. CONTRATO N. 26/2024. 
Prefeitura Municipal de Frutal. Adesão nº 003/2024. Contratante: 
Município de Frutal/MG. Contratada: Belabru Comércio e Representa-
ções LTDA. Objeto: Aquisição de um veículo tipo Ambulância Furgo-
neta – 6m³ - 0km – Veículo Tipo Furgoneta - adaptado para ambulância 
simples remoção zero km, que visa a realização de atendimento dos 
usuários do Sistema Único de Saúde, sendo o Município de Frutal um 
órgão não participante à Ata de Registro de Preços nº 001/2024, que é 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº. 10/2023, Processo Licitatório nº 
017/2023, e o órgão cedente Consórcio Público Intermunicipal Mul-
tifinalitário do Alto Rio Pardo - COMAR. Fundamento Legal: Lei nº 
14.133/2021. Prazo de Vigência: 22/04/2024 até 21/04/2025.Valor Glo-
bal: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). Data de Assinatura: 
22/04/2024. Frutal/MG, 25/04/2024. Marciel de Paula Souza – Agente 
de Contratação. 

4 cm -25 1933202 - 1

Gonzaga

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 01/2024 
Dispensa n.º 01/2024. Contrato 01/2024. Objeto: Aquisição de bomba 
motor BM 412-13 M6P 10HP 220VT 60Hz 1CB3x4c/3,5m. Valor 
estimado: R$ 9.070,00 (nove mil e setenta reais). Contratada: GNS 
SERVIÇOS E COMPONENTES ELETRICOS E HIDRAULICOS 
LTDA. Prazo de vigência: 12 meses (16/04/2024 a 16/04/2025), con-
forme informações na plataforma de licitações Licitar Digital – www.
licitardigital.com.br Rosiane Batista de Oliveira– Diretora do SAAE. 
EXTRATO DE CONTRATO - Processo 02/2024 – Dispensa n.º 
02/2024. Contrato 02/2024. Objeto: Aquisição parcelada de combus-
tível. Valor total: R$ 8.745,00 (oito mil setecentos e quarenta e cinco 
reais). Contratada: HUMBERTO RABELO DE MENEZES EPP. Prazo 
de vigência: 12 meses (18/04/2024 a 18/04/2025), conforme informa-
ções na plataforma de licitações Licitar Digital – www.licitardigital.
com.br Rosiane Batista de Oliveira– Diretora do SAAE. EXTRATO 
DE CONTRATO - Processo 03/2024 – Dispensa n.º 03/2024. Objeto: 
Aquisição de BOMBA SUBMERSA R20A-08 8CV 220V TRIF. Valor 
estimado: R$8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais). Contra-
tada: Ang Equipamentos Ltda, conforme informações na plataforma de 
licitações Licitar Digital – www.licitardigital.com.br Rosiane Batista 
de Oliveira– Diretora do SAAE.

5 cm -24 1932775 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 017/24-PP 1/24

Contratação de pessoa jurídica p/prestação de serv. de loc. de estru-
turas p/eventos de peq. porte-Empresa Neidson F. Silva-ME, CNPJ 
11.835.497/0001-84, Inabilitada.

PROC. 017/24-PP 1/24
Contratação de pessoa jurídica p/prestação de serv. de loc. de estruturas 
p/eventos de peq. porte-Credenciamento: 20/05/2024-9h.licitagraomo-
gol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

2 cm -25 1933174 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE– 
PROCESSO Nº 004/2024

Inexigibilidade de Licitação Nº 002/2024 – O município de Guanhães/
MG, através da Secretaria Municipal de Governo, torna público que 
fará a Locação de imóvel para residência do Comandante do Tiro de 
Guerra, conforme previsto no convênio firmado com o município de 
Guanhães/MG. Locador: GLEISON MATOZINHO CHAVES, inscrito 
no CPF sob o nº ***.327.826-**. Valor da Locação: R$ 1.320,00(mil 
trezentos e vinte reais) mensais totalizando R$ 15.840,00 (quinze mil 
oitocentos e quarenta reais). Sandra Fátima Ribeiro – Secretária Muni-
cipal de Governo.

3 cm -25 1932867 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO 000034/2024 
Processo 0004/2024 – Inexigibilidade 0002/2024 – Objeto: Locação 
de imóvel para residência do comandante do Tiro de Guerra, conforme 
previsto no convênio firmado com o município. - Locador: GLEI-
SON MATOZINHO CHAVES – CPF: ***.327.826-**. Vigência: 
18/04/2024 a 06/03/2025. Valor total do contrato: R$ 15.840,00. Data 
da assinatura: 18/04/2024. Sandra de Fatima Ribeiro – Secretária Muni-
cipal de Governo.

2 cm -25 1932871 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240425195923023.


